Дело №1-37/19 ...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Чусовой 15 февраля 2019г.

Чусовской городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Чудиновой М. А.,

с участием государственного обвинителя, ст. помощника Чусовского городского прокурора Инюшкина В. Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Чусовской коллегии адвокатов ФИО2,

при секретаре судебного заседания Атамановой Е. В.,

а также потерпевшей Ф.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимой, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана 18 декабря 2018г. (л. д. ...),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

30 октября 2018 года, около 18:00 часов, ФИО1, находилась во втором подъезде дома, расположенного по адресу: ..., где увидела в замочной скважине двери ... ключи, не представляющие материальной ценности, оставленные Ф., которые она взяла себе, с целью последующего хищения какого-либо имущества из указанной квартиры, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, 01 ноября 2018 г. в период времени с 06:00 часов до 20:55 часов пришла к квартире, расположенной по адресу: ..., где позвонила в дверной звонок и убедившись, что в квартире никого нет, используя ранее похищенные ею ключи от входной двери данной квартиры, открыла указанными ключами входную дверь и незаконно проникла в указанную квартиру, откуда тайно похитила, принадлежащее Ф. имущество, а именно: 

- кожаный кошелек, малинового цвета, с черными кнопками, стоимостью ... рублей, с находящимися в нём денежными средствами в размере ... рублей, банковской картой ... не представляющей материальной ценности, дисконтными картами, материальной ценности не представляющими,

- денежные средства, монетами номиналом ... рублей, в количестве 100 штук на сумму ..., 

-серебряный перстень, 925 пробы, весом ... гр., стоимостью ... рублей,

- серебряное кольцо, 925 пробы, весом ... гр., стоимостью ... рублей,

-серебряное кольцо, 925 пробы, весом ... гр., стоимостью ... рублей,

- серебряное кольцо, 925 пробы, весом ... гр., стоимостью ... рублей,

-серебряное кольцо, 925 пробы, весом ... гр., стоимостью ... рублей,

-серебряное кольцо, 925 пробы, весом ... гр., стоимостью ... рублей,

- комплект из серебряной цепочки, длиной ... см, с серебряным крестиком, 925 пробы, общим весом ... гр., стоимостью ... рублей,

- комплект из серебряной цепочки, длиной ... см, с серебряной подвеской, 925 пробы, общим весом ... гр., стоимостью ... рублей,

-порванную серебряную цепочку длиной ... см, 925 пробы, весом ... гр., непредставляющую материальной ценности,

-компьютер, состоящий из системного блока ..., монитора ..., колонок ..., компьютерной мыши ..., клавиатуры ..., общей стоимостью ... рублей, 

-роутер ..., стоимостью ... рублей,

- бывший в употреблении флакон бальзама - ополаскивателя для волосвосстановление питание «...», емкостью ... мл, материальной ценности не представляющий,

-1 флакон туши-марки «...» черного цвета, емкостью ... мл, стоимостью ... рублей,

- 1 бывший в употреблении флакон туши марки «...», емкостью ... мл, стоимостью ... рублей,

- 1 бывшую в употреблении палетку теней «...», стоимостью ... рублей, 

-1 флакон мицелярной воды марки «...», емкостью ... мл, стоимостью ... рублей, 

-1 бывший в употреблении флакон мицелярной воды «...» емкостью ... мл, стоимостью ... рублей, 

-5 флаконов блеска для губ марки «...» емкостью ... мл, матовых цветов, стоимостью ... рублей за 1 штуку на сумму ... рублей, 

- 1 распечатанный флакон тональной основы марки «...» емкостью ... мл, стоимостью ... рублей, 

- 1 распечатанный флакон тональной основы марки «...» емкостью ... мл, стоимостью ... рублей, 

-7 подводочных карандашей марки «...», стоимостью ... рублей за 1 штуку, на сумму ... рублей, 

- 1 бывший в употреблении тюбик крема для рук марки «...», емкостью ... мл, наполненную на 2/3, стоимостью ... рублей,

- 1 бывший в употреблении крем для ногтей марки «...» емкостью ... мл, материальной ценности не представляющий,

- 2 крема для лица марки «... (дневной, ночной), емкостью ... мл, стоимостью ... рублей за 1 штуку, на сумму ... рублей,

- 1 крем для век марки «...» емкостью ... мл, стоимостью ... рублей, 

- покрывало, материальной ценности не представляющее,

- 1 электрический удлинитель, материальной ценности не представляющий, а всего на общую сумму ... рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив Ф. материальный ущерб на общую сумму ... рублей, являющийся для потерпевшей значительным.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала частично и от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что среди похищенного ею имущества не было денег в сумме ... рублей, серебряных кулона и крестика.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1 в ходе предварительного следствия (л. д. ...), где она указывала, что 30 октября 2018г. она находилась по адресу: ..., где искала своего знакомого. Находясь в подъезде, увидела, как двое грузчиков поднимают холодильник. Она заметила, что в двери квартиры, куда занесли холодильник, в замочной скважине, остались ключи. Она решила взять ключи себе, чтобы потом вернуться и похитить что-нибудь из указанной квартиры. 01 ноября 2018г. она решила вернуться в указанную квартиру. Позвонив в дверь и убедившись, что дома никого нет, она открыла квартиру ключами и зашла внутрь. В комнате достала кошелек с дисконтными и банковскими картами, денег там не нашла. В вазе нашла монеты по ... рублей, которые, не считая, высыпала себе в карман. Нашла 3 серебряных кольца, порванную цепочку, косметику, компьютер, все завернула в покрывало и вышла из квартиры. Компьютер и серебряные украшения продала.

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Ф. пояснила, что 30 октября 2018г. она приобрела холодильник, который в этот же день ей привезли домой. Где она оставила ключ от квартиры, не помнит, закрыв квартиру другим ключом, она уехала из дома, вернувшись 1 ноября 2018г. после 21 часа. Увидела, что из квартиры совершено хищение имущества, перечисленного в обвинении. Ущерб от хищения для нее является значительным, так как у нее на иждивении находятся двое малолетних детей, ежемесячный доход составляет ... рублей. Из похищенного ей ничего не вернули, в связи с чем просит взыскать с подсудимой ущерб в сумме ... рублей.

Свидетель Т. пояснил, что в ноябре 2018г. он находился на стационарном лечении вместе с ФИО1, когда к ней приезжали сотрудники полиции, но по какому поводу ему не известно.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля оглашен протокол его допроса в ходе предварительного следствия (л. д. ...), где он указывал, что со слов ФИО1 знает, что она что-то украла в квартире и там остались ее отпечатки пальцев. Что украла ФИО1, она ему не рассказывала, знает только, что был компьютер.

Объяснить в судебном заседании противоречия в показаниях свидетель Т. не смог.

Согласно протоколу осмотра места происшествия следует, что осмотрена квартира по адресу: ..., где изъяты следы пальцев рук, обуви, 2 окурка. (л. д. ...).

Согласно протоколу осмотра места происшествия следует, что по адресу: ... было изъято: тени для век, крем «...», 4 штуки лака для ногтей, гель «...», шампунь, дезодорант «...», мыло для интимной гигиены, бальзам для волос, шампунь, косметичка с лаком для ногтей в количестве 3 штук, 6 штук туши для ресниц, зажим для ресниц. (л. д. ...), которые впоследствии были осмотрены (л. д. ...).

Согласно заключению дактилоскопической экспертизы следует, что следы пальцев рук на месте происшествия оставлены большим и средним пальцем правой руки ФИО1 (л. д. ...).

Согласно протоколу следственного эксперимента, проведенного с участием ФИО1, следует, что подсудимая продемонстрировала, каким образом она выносила похищенное имущество из квартиры потерпевшей (л. д. ...).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями потерпевшей, свидетеля, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, в целом не оспаривается подсудимой.

Подсудимая изначально не отрицала свою причастность к совершению преступления, о чем сообщила свидетелю Т., показания которого в ходе следствия согласуются с показаниями ФИО1. Объективно показания указанных лиц подтверждаются заключением дактилоскопической экспертизы, установившей наличие следов пальцев рук ФИО1 на месте совершения преступления. К показаниям подсудимой о том, что ею было похищено не все имущество, которое указывает потерпевшая, на неисправность компьютера, суд относится критически, расценивает их как выбранный способ защиты от предъявленного обвинения с целью снижения степени ответственности за содеянное. Оснований не доверять показаниям потерпевшей о количестве и стоимости похищенного имущества, в судебном заседании не установлено.

Значительность причиненного потерпевшей ущерба подтверждается как значимостью и стоимостью похищенного имущества, эквивалентного ежемесячному доходу потерпевшей, так и материальным и семейным положением потерпевшей, воспитывающей двоих малолетних детей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая привлекалась к ... ответственности, на учете у врачей ... не состоит и ее психическая полноценность сомнений у суда не вызывает, в быту участковым ... характеризуется как ведущая неправильный образ жизни (стилистика сохранена).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, выразившиеся в принесении извинений последней, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется, в связи с чем наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой суд не находит оснований для изменения категории совершенного ею преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, постпреступное поведение подсудимой, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, принимая во внимание состояние здоровья подсудимой, проходящей в настоящее время лечение в противотуберкулезном лечебном заведении с диагнозом: инфильтративный туберкулез легких в фазе распада, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимой, не имеющей в настоящее время постоянного источника дохода, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а равно для назначения наказания в виде ограничения свободы.

Исковые требования потерпевшей Ф. о взыскании с подсудимой в возмещение материального ущерба ... рублей подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Подсудимой исковые требования потерпевшей признаны.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: шампунь укрепляющий для всех типов волос с крапивой объемом ... мл, гель двойного действия охлаждающе-разогревающий объемом ... мл, мыло для интимной гигиены «...» объемом 240 мл, шампунь блеск и объем «...» объемом ... мл, крем «...» самоомоложение, антиперспирант шариковый «...» объемом ... мл, лак для ногтей 13 штук марки «... и один неустановленной марки, тушь для ресниц 6 штук марки «... крем для лица «...», жидкость для снятия лака, сумку с этикеткой «...», зажим для ресниц - вернуть подсудимой ФИО1, передав ей право полного пользования и распоряжения указанным имуществом; бальзам-ополаскиватель восстановление и питание «...», тени «...» - уничтожить.

Руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Назначить ФИО1 наказание по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным и установить испытательный срок продолжительностью в 2 (два) года. Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу Ф. 17 515 (семнадцать тысяч пятьсот пятнадцать) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: шампунь укрепляющий для всех типов волос с крапивой объемом ... мл, гель двойного действия охлаждающе-разогревающий объемом ... мл, мыло для интимной гигиены «...» объемом ... мл, шампунь блеск и объем «...» объемом ... мл, крем «...» самоомоложение, антиперспирант шариковый «...» объемом ... мл, лак для ногтей 13 штук марки «... и один неустановленной марки, тушь для ресниц 6 штук марки «...», крем для лица «...», жидкость для снятия лака, сумку с этикеткой «...», зажим для ресниц - вернуть подсудимой ФИО1, передав ей право полного пользования и распоряжения указанным имуществом; бальзам-ополаскиватель восстановление и питание «...», тени «...» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ... М. А. Чудинова

...

...